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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na posudzovania rizík vo výrobnom prostredí. V teoretickej

časti sú detailne analyzované druhy a využitie metódy FMEA, ich využitie v systéme manažér-

stva kvality, ako aj norma ISO TS 16949:2009.

Praktická časť je zameraná na analýzu súčasného stavu pri konkrétnom výrobku vo firme AVX

Uherské Hradište. Informácie určené na spracovanie pomocou metódy FMEA boli poskytnuté

za účelom zníženia rizikovosti a stabilizovania procesu. Pomocou FMEA, 8D a metódy

5Prečo? sa mi podarilo zistiť a odstrániť koreňovú príčinu spôsobujúcu problém s odtrhom

koncoviek.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the risk assessment in a production environment. In the theoretical

part are discussed types, use of FMEA methods their use in the quality management sys-

tém as well as ISO TS 16949:2009.

The practical part is focused on the analysis of the current state of quality for a particular

product in the company AVX Uherske Hradiste. Information’s intended for processing

using the method FMEA, this information’s were provided for risk reduction and stabiliza-

tion of the process. Using FMEA, 8D and 5 Why? I managed to find and eliminate the root

cause causing a problem with tear off the terminal.
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ÚVOD

Kvalita je taká stará ako ľudstvo samo, podľa niektorých historikov môžeme začiatok

riadenia kvality spozorovať už v knihe Genezis, kde Boh stvoril svet a na konci každého

dňa sa pozrel na svoje dielo, aby sa uistil, že je všetko podľa jeho predstavy. Je zaujímavé

si povšimnúť, že z hľadiska dnešných prístupov, Boh neoveroval len obyčajnú zhodu so

svojou predstavou, ale overoval zároveň, či je dielo kvalitné.[1]

V histórii mnohí panovníci prijímali opatrenia, ktoré môžeme hodnotiť ako snahu

o kvalitu. Panovník Chammurapi (1792 – 1750 p. n. l.), ktorý bol šiestym panovníkom

babylonskej dynastie, zaviedol zákonník, kódex známy tiež ako Chammurapiho kódex,

tento kódex obsahoval 282 zákonných ustanovení a bol vytesaný klinovým písmom do

čadičovej dosky, ktorá je uložená v Louvri.[2]

Chammurapiho zákonník obsahoval ustanovenia ako:

„Pokiaľ staviteľ niekomu postaví dom a jeho dielo nie je dosť pevné a stena spad-

ne, tento staviteľ postaví novú stenu na vlastné náklady.

Pokiaľ staviteľ postaví občanovi dom a ten sa zrúti s tým, že usmrtí svojho majiteľa,

je nutné usmrtiť aj staviteľa. Pokiaľ pri tom zahynie majiteľov syn, je potrebné usmrtiť

syna staviteľa.“[3]

Okolo roku 1700 p. n. l. na východnom pobreží Stredozemného mora v dnešnej Sý-

rii umelci dodávali podľa požiadaviek kráľovského paláca rôzne výrobky, tieto preberali

kráľovskí kontrolóri kvality. Nedodržanie kráľovských požiadaviek sa trestalo useknutím

končatiny. [3]

V Egypte bol nájdený a zdokumentovaný systém kvality; tomuto sa hovorilo „Kni-

ha mŕtvych“, a tento popisoval postup pri balzamovaní, určoval postup pri príprave poh-

rebného jedla, spôsob, ako pochovať jedlo spolu s človekom a spôsob vykonávania poh-

rebných rituálov. Účelomaboloazabezpečiť,aabyaposmrtnýaživotabolaporovnateľnýas jeho

pozemskýmaživotom. Za dodržanie celého procesu zodpovedal Superintendent pohrebiska.

Dosiahnutie štandardu bolo atestované jeho značkou.
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V Číneacisár Qin Shi Huangdi, dal vytvoriťarozsiahlu terakotovúaarmádu na hore

Li aanariadil, abyakaždý vyrobok dodaný naacisársky dvor bol opatrený značkouavýrobcu

tym bolo dosiahnuté, že výrobca mohol byť za nepodarok potrestaný.

Varoku 1140 sa začalo označovanie pravosti zlata a striebra puncom, tento systém sa vyu-

žíva až dodnes.[4]

Systémy manažérstva sú samozrejmosťou v stredne veľkých a veľkých spoločnostiach.

Bohužiaľ, sú iba formálnym doplnkom, a nie jeho prirodzenou súčasťou. Tento fakt

ovplyvňujú rôzne faktory ako:

byrokratický prístup poradenských a audítorských firiem,

nezhoda s podstatou systémov manažérstva kvality – SMK, (nevynímajúc certifi-

kačné organizácie),

vytvorenieaumelého systémuav zabehnutomasystéme riadenia,

neznalosťaproblematikyaSMK (najmäavaporadenskýchaa certifikačnýchafirmách),

neochota firiemaspolupracovať, pohodlnosťpracovníkov, nepochopenie základných

požiadaviekanormyavedúcimiapracovníkmi,

nezáujemaoazlepšovanie,

nesprávnaainterpretáciaanoriem,

tlak na získanieacertifikátu,

nepochopenieapridanejahodnoty SMKaaapod.

Jeapotrebne uvedomiť si, že Systémamanažérstva kvalityaje integrovanýasystémariadenia,

a ktorý je nutné zlepšovať a nie zavádzať.

Každá a organizácia, ktorá a vyrába produkty, pracuje so systémom riadenia, ktorý

si vybudovalaapočas svojej existencie. Cieľom poradenských a certifikačných organizácií

nie je narušiť existujúci systém, aleaprispôsobiť ho normám ISO,aa napomôcť tak k zlep-

šeniu systému riadenia v organizácii.. Normy ISO 9000 sú spracované tak, aby nabádali k

zlepšovaniu, efektívnosti, kontroly procesov a pod.

Certifikáty kvality poukazujú na to, že organizácia splnila požiadavky kladené na

systém manažérstva kvality, nie iba na kvalitu produktu, ale na celkovú funkčnosť organi-

zácie a jej napredovanie. Certifikát kvality by mal poukázať na kvalitu v celej organizácii.
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Ak firma vlastní nejaký certifikát, je jasné, že organizácia má snahu pracovať na kvalite

a takisto sleduje spokojnosť zákazníkov.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYSTÉM MANAŽÉRSTVA KVALITY

Zavedenie SMK je strategickým rozhodnutím organizácie, a je ovplyvnené meniacimi

sa potrebami, cieľmi, výrobkami, službami a štruktúrou organizácie. SMK musí zabezpe-

čiť, aby výrobok zodpovedal potrebám zákazníka, a pritom sa plnili ciele organizácie (Obr.

1). A aby organizácia fungovala efektívne, je potrebné identifikovať a riadiť niekoľko vzá-

jomne prepojených procesov. Ich hlavným cieľom je zabezpečenie permanentnej spokoj-

nosti zákazníkov. [5]

Čo je potrebné zvážiť pri zriaďovaní SMK.

Dizajn

Zostavenie

Riadenie

Nasadenie

Meranie

Aktualizácia

Zlepšenie

Obrázok 1. Schéma systému manažérstva kvality
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Dizajn a zostavenie – obsahuje štruktúru systému riadenia kvality. Proces a jeho

zavádzanie musí byť vedené zodpovedným vedúcim, aby vyhovoval potrebám organizácie,

a to sa ideálne vykonáva pomocou štruktúrovaného myslenia. Návrh SMK by mal vychá-

dzať zvnútra organizácie, základné procesy, dobre definované ciele a stratégie a mal by

byť viazaný na potreby jedného alebo viacerých subjektov. [5]

Kvalita musí hrať hlavnú rolu v procese navrhovania a budovania systému manažérstva

kvality.

Nastavenie a implementácia sa najlepšie dosiahne pomocou procesných balíkov,

ktoré sú rozdelené do podprocesov, a popísané sú kombináciou dokumentov, vzdelaním,

školeniami, nástrojmi, metrikami a systémami. Riadenie SMK závisí od veľkosti a zloži-

tosti organizácie. [5]

ISO je podsystém, v ktorom sú nevyhnutné audity, kontroly, a tieto sú základom –

ich výsledkom je celkové hodnotenie. Tu sa vykonáva interná kontrola, zaistí sa dobrá

prax, kde sú kľúčové zainteresované strany dokumentované v rámci procesu a kde vedúci

procesu majú možnosť ovládať všetky procesy. V ideálnom prípade sú vlastníci proce-

su/prevádzkovatelia zapojení do písania postupov. Meranie sa robí za účelom zistenia

účinnosti a efektivity každého procesu, resp. na zistenie, či boli splnené stanovené ciele.

Tými sú:

úplné definovanie predpisov,

pokrytie podnikania,


[…]


Before firing 2,6 std Process 8,17

Before firing 3,6 std Process 7,89

After firing 5,72 2 h Normal P 4,41

After firing 4,18 2 h Normal P 3,43

After firing 5,25 2 h Normal P 6,06

After firing 5,65 2 h Normal P 3,9

After firing 3,94 2 h Normal P 5,65

After firing 5,38 2 h Normal P 3,54

After firing 6,29 2 h Normal P 4,06

After firing 5,9 2 h Normal P 3,74

After firing 8,49 2 h Normal P 4

After firing 5,05 2 h Normal P 6,31

Tabuľka 8. Testovanie Odtrhu v rôznych etapách: pred vypaľovaním, po vypaľovaní,

Štandardný proces a 2 hodiny Normal P.
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ZÁVER

Úlohou diplomovej práce bolo v reálnej situácii odhaliť riziko vo výrobnom proce-

se NTC senzorov pomocou nástrojov kvality a aplikovania procesnej FMEA a zároveň

navrhnúť opatrenia na zníženie rizika a zvýšenia kvality.

Obsahová stránka teoretickej časti diplomovej prace je stavaná tak, aby previedla čitateľa

cez systémy manažérstva kvality, nástroje kvality až po normy. Nie zanedbateľná časť

diplomovej prace je venovaná spracovaniu FMEA, pomocou ktorej je možné efektívne

predísť vzniku porúch. Dôležité je aby firma dávala prednosť predchádzaniu porúch, ako

odstraňovaniu ich následkov. Metoda FMEA je ideálny nastroj určený k predčasnému zis-

teniu úzkych miest v procese a navádza k zavedeniu opatrení tak, aby sa nežiadúce vplyvy

neopakovali pripadne, aby sa minimalizoval ich možný výskyt a predišlo sa tak

k nežiadúcim stratám.

Po vzájomnej konzultácii s vedením spoločnosti AVX Uherské Hradište bola vy-

pracovaná analýza FMEA, pre NTC senzory. FMEA procesu spolu s kontrolným plánom

je súčasťou prílohy a zároveň je popísaná v II. Praktickej časti. Ku každému riziku bolo

vypočítané číslo RPN, ktoré stanovilo hodnotu pre záväznosť rizika. Pomocou metódy 5

WHY? a Ishikawa diagramu bola zistená koreňová príčina. Táto príčina mala relatívne

malé číslo RPN a tým sa nejavila ako závažný problém. Vo firme AVX Uherské Hradište

je štandardne RPN stanovené na hodnotu 120 pre zvýšenie pozornosti. Príčina s nízkym

významom rizika sa teda javí ako zanedbateľná a pritom jej skutočná hodnota môže ohro-

ziť priebeh výroby a tým aj zastavenie linky teda celého procesu. Na koľko firma AVX

Uherské Hradište ma nastavených niekoľko kontrolných brán a preto je takmer nemožné

aby takýto typ vady mohol ohroziť koncového zákazníka.

Postupným testovaním, meraním a kontrolovaním celého procesu bolo zistené, že

problém z odtrhom bol z prevažnej časti spôsobený zlyhaním ľudského faktora a ľahostaj-

ným prístupu k majetku firmy. Táto porucha vznikala nedodržaním pracovného postupu,

nevyužívaním pracovných pomôcok, čo malo za následok kontamináciu povrchovej strieb-

riacej vrstvy. Tým bolo zapríčinená zla adhezivita povrchu.

Znížená hodnota odtrhu môže mať za následok nefunkčnosť súčiastky. Môže prísť

k samovoľnému uvoľneniu kontaktov, čo môže mať za následok zmenu požadovaných
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elektrických parametrov a tým aj nefunkčnosť celého zariadenia do ktorého sa súčiastka

inštaluje.

Ako nápravné opatrenie bolo z mojej strany navrhnuté a zrealizované predĺženie

času oplachu pred letovaním a zavedená kontrola používania OPP teamleader-om počas

pracovnej smeny. Nápravné opatrenie viedlo k zlepšeniu celkovej čistoty súčiastky pred

letovaním a tým zvýšeniu pevnosti spoju. Celkové zlepšenie sa zároveň prejavilo aj na

zvýšením produktivity a to znížením scrapu po elektrickom testovaní z 20 na 10%

z celkovej hodnoty. 10% scrapu je pripísaných štruktúre a zloženiu polovýrobku, teda ke-

ramickej doštičke vstupujúcej do výroby od externého dodávateľa.

Zo zdrojových údajov a prostredníctvom menovaných nástrojov kvality vyplynulo,

že zdrojovým problémom môže byť a vo väčšine prípadov je práve ľudský faktor.

Z toho vyplýva, že najlepším nástrojom na dosiahnutie kvality je práve človek sám.
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PRÍLOHA P VI TESTOVANIE ODTRHU

Trial Pull-test Cleaning Pull-test 2

Before firing 3,54 std Process 4,81

Before firing 2,85 std Process 9,05

Before firing 2,84 std Process 8,2

Before firing 2,65 std Process 8,55

Before firing 4,17 std Process 6,36

Before firing 3,35 std Process 8,81

Before firing 2,77 std Process 7,44

Before firing 2,45 std Process 7,1

Before firing 2,6 std Process 8,17

Before firing 3,6 std Process 7,89

After firing 5,72 2 h Normal P 4,41

After firing 4,18 2 h Normal P 3,43

After firing 5,25 2 h Normal P 6,06

After firing 5,65 2 h Normal P 3,9

After firing 3,94 2 h Normal P 5,65

After firing 5,38 2 h Normal P 3,54

After firing 6,29 2 h Normal P 4,06

After firing 5,9 2 h Normal P 3,74

After firing 8,49 2 h Normal P 4

After firing 5,05 2 h Normal P 6,31

Hodnoty namerané v rôznych etapách: pred vypaľovaním, po vypaľovaní, Štandard-

ný proces a 2 hodiny Normal P
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