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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá aplikací nástrojů kvality pro zjištění a odstranění

problémů s konkrétní součástí. V teoretické části jsou popsány kapitoly sloužící jako základ

pro následující praktické činnosti. Objevují se zde odchylky od šablony (centrování

některých obrázků, místy velikost písma, na str. 38-50 chybí uvedení citací…). Celkově je

však úroveň literární části dobrá.

V praktické části chybí cíle práce. Autor zde uvádí, čím se bude zabývat, ale dále v práci

není nastíněný postup zcela zřejmý. Přínosem by bylo rozvedení jednotlivých metod, které

jsou uvedeny jako použité nástroje jakosti (Ishikawa diagram, Paretova analýza, FMEA…).

Zejména zde měly být rozvedeny vstupy, průběh, výsledky a závěry použití těchto nástrojů.

V závěru je sice uveden důvod problémů daného dílu, ale ten by měly být podložen výše

zmíněnými výsledky. Vytknout lze kromě zhoršené struktury práce také kostrbatost

některých vyjádření (např. str. 56 medzi tieto…), opakující se pasáž práce (str. 54 a 61 -

V AVX Uherské Hradiště…), nejasnou tabulku na str. 70 atd. I přes tyto nedostaky práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká byla Vaše úloha v řešitelském týmu?

2. Na základě čeho konkrétně bylo zjištěno selhání lidského faktoru jako důsledek poruchy

dílu? (V práci uvádíte zjištění na základě postupného testování, měření a kontrolování celého

procesu). Lze to upřesnit?
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